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MINISTERIO DO TURISMO

GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 300 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2023-7005 - www.turismo.gov.br

Oficio n2 83/2020/GM

A Senhora

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria
Camara dos Deputados
Praca dos Trés Poderes
70150-900 - Brasilia-DF

Assunto: Resposta aos Requerimentos de Informacio n°® 1.724/2019 e n° 1.732/2019.
Referéncia: Processo n? 72031.014706/2019-11.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Cumprimentando-a cordialmente, fago referéncia ao seu Oficio 12 Sec/RI/E/n.2 958, de 13
de dezembro de 2019, que trata do Requerimento de Informacdo n.2 1.724, de 2019, de autoria da
Deputada Federal Clarissa Garotinho, que requer informacdes sobre os investimentos destinados 2
promocdo e o fomento do turismo no Rio de Janeiro, e o Requerimento de Informacdo n? 1.732, de
autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio, que requer informacBes acerca das agdes da Fundacdo
Cultural Palmares para resguardar e fomentar a cultura afro-brasileira.

2. Sobre o assunto, comunico que, quanto ao Requerimento de Informacdo da Deputada
Federal Clarissa Garotinho, ja foi feita resposta diretamente & Deputada com o mesmo teor da
informacao solicitada, por meio do n2 Oficio n2 7/2020/GM, de 3 de janeiro de 2020, em anexo.

3. Com relacdo ao Requerimento de Informagdo do Deputado Federal Jesus Sérgio,
encaminho, em anexo, o Oficio n2 12/2020/GAB/PR-FCP, da Fundacg3o Cultural Palmares, sobre as acoes
voltadas para a cultura afro-brasileira.

4, Diante do exposto, coloco a equipe técnica deste Ministério e de suas vinculadas a
disposicdo dessa Casa, a fim de dirimir qualquer divida que por ventura venha a ser encontrada.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

NMARCFIN HENRINIIE TEIYEIDA NIAC
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Ministro de Estado do Turismo

~\ | Documento assinado eletronicamente por Marcelo Henrique Teixeira Dias, Ministro de Estado, em

3 " i
assinatura MTur { 13/01/2020, as 18:47, conforme horario oficial de Brasilia.
L eletrdnica /

- .,_.'*_ﬂ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br,
informando o cédigo verificador 0484017 e o cédigo CRC 31A75DDB.
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MINISTERIO DO TURISMO

GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 300 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2023-7005 - www.turismo.gov.br

Oficio n2 7/2020/GM

A Senhora

Deputada Federal CLARISSA GAROTINHO
Camara dos Deputados

Praga dos Trés Poderes

70150-900 - Brasilia-DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacdo - Cidades mais visitadas do mundo - Rio de
Janeiro/RJ.

Senhora Deputada,

1. Faco referéncia ao Oficio 055/19/GAB714, de 3 de dezembro de 2019, que solicita
maiores informacdes com relagdo a divulgacio do ranking das cidades mais visitadas do mundo pela
Empresa Euromonitor/Empresa Global de Pesquisa de Mercado, tendo em vista que o Rio de Janeiro,
cidade brasileira mais bem colocada, saiu desse ranking das 100 cidades mais visitadas.

2. Sobre o assunto, encaminho, em anexo, os seguintes Oficios das areas técnicas deste
Ministério, com relacdo as informagdes que abrangem as competéncias das respectivas unidades
desta Pasta Ministerial:

- Oficio n2 147/2019/DIETU/SNETur, de 17 de dezembro de 2019, do Departamento
de Infraestrutura Turistica;

- Oficio n® 28/2019/CGSEG/DEPAI/SNINT, de 18 de dezembro de 2019, da
Coordenacgdo-Geral de Seguranca Turistica;

- Oficio n? 101/2019/CGQT/DEQUA/SNDTur, de 19 de dezembro de 2019, da
Coordenagao-Geral de Qualificagdo do Turismo;

- Oficio n? 295/2019/CGRT/DEQUA/SNDTur, de 19 de dezembro de 2019, da
Coordenagdo-Geral de Regulagio e Fiscaliza¢io;

- Oficio n? 83/2019/CGMUB/DEPAI/SNINT, de 19 de dezembro de 2019, da
Coordenagao-Geral de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano;

- Oficio n? 126/2019/DEOTur/SNETur, de 20 de dezembro de 2019, do
Departamento de Ordenamento do Turismo;



3. Por oportuno, coloco a equipe técnica deste Ministério a disposicdo dessa Casa, a fim
de dirimir qualquer duvida que por ventura venha a ser encontrada.

Atenciosamente,

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

Ministro de Estado do Turismo

~ | Documento assinado eletronicamente por Marcelo Henrique Teixeira Dias, Ministro de Estado,
wTur | em 03/01/2020, as 11:59, conforme horario oficial de Brasilia.

assinatura
eletrdnica

"""' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http: //validacao.turismo.gov.br,
Sﬂ informando o cddigo verificador 0480677 e o cédigo CRC 4D648F41.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 72031.014184/2019-57 SEl n2 0480677



MINISTERIO DO TURISMO
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA TURISTICA

Ministério do Turismo - Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 341 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70065-900
Telefone: (61) 2023-7840 - www.turismo.gov.br

Oficio n 147/2019/DIETU/SNETur

Ao(A) GABINETE DO SECRETARIO NACIONAL DE ESTRUTURACAO DO TURISMO

Assunto: Requerimento de Informagdes com base na Lei de Acesso a Informagio.

1. Em resposta ao Oficio Circular n? 154/2019/GSNETur/SNETur, informo que,
em 2019, foram contratadas duas propostas para a realizacdo de obras de infraestrutura
turistica na Cidade do Rio de Janeiro: RS 500.000,00 para execucio da 12 Etapa da
sinalizagdo turistica de Trilhas de Ecoturismo e de Turismo Religioso, e RS 750.000,00 para
a construgao de Centros de Apoio ao Turista.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARCELO RIBEIRO MOREIRA

Diretor do Departamento de Infraestrutura Turistica

®
gg 3 Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ribeiro Moreira, Diretor, em 17/12/2019, as

assinatura ¥Tur ] 18:14, conforme horario oficial de Brasilia.
eletrdnica
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COORDENAGAO-GERAL DE SEGURANCA TURISTICA

Esplanada dos Ministérios, Bloco, 22/32andar , Brasilia/DF, CEP 70065-900

Telefone: - www.turismo.gov.br

Oficio n? 28/2019/CGSEG/DEPAI/SNINT

Ao(A) DEPARTAMENTO DE POLITICAS E ACOES INTEGRADAS

Assunto: Requerimento de informacdo - Cidades mais Visitadas do Mundo - Rio de

Janeiro-Rl.

Prezado Diretor,

1.

Em resposta ao Oficio-Circular n® 047/2019/DEPAI/GSNINT (SEI 0474878),

que solicita informagdes a respeito do ranking das Cidades mais visitadas do mundo,
realizado pela empresa Euromonitor/Empresa Global de Pesquisa de Mercado, seguem as
respostas aos questionamentos realizados pelo Gabinete da Deputada Federal Clarissa
Garotinho - PROS/RJ:

2.

1— Quais agdes foram realizadas no ano de 2019 para fomentar o turismo na cidade do Rio de
Janeiro?

No @mbito da Seguranga Turistica, foi iniciada parceria do Ministério do Turismo com a
Prefeitura do Rio de Janeiro, Ministério de Ciéncia, Tecnologia, Inovacio e Comunicacdo e
Ministério da Justica e Seguranga Piblica para implantacdo de cdmeras com tecnologia
suficientes para aumentar a sensagdo de seguranca dos locais mais visitados no municipio.

2 — Quais agbes ja estdo planejadas para o ano de 2020 para fomentar o turismo na Cidade do
Rio de janeiro?

As tratativas da agdo descrita na questdo anterior estdo bem avangadas e a proposta é que
seja implantada essa tecnologia em janeiro de 2020, como projeto piloto dessa iniciativa.

Ainda, ao final de 2020 seja instituido o sistema nacional de seguranca publica e, para
formalizacdo desse sistema de parceiros ligados a temdtica proposta, serdo realizados
encontros regionais em que todos os envolvidos serdo ouvidos e um desses encontros sera na
cidade do Rio de Janeiro. O objetivo é unir todos os érgios ligados aos 4 (quatro) eixos ligados
a Seguranca Turistica (Seguranca publica, vigildncia em salde, defesa civil e direito do
consumidor), para unirem esforgos e desenvolverem agdes com sinergia para desenvolver o
turismo nos municipios brasileiros.

4 — O Ministério do Turismo possui algum planejamento espedfico para os préximos anos para
o desenvolvimento do turismo da cidade do Rio de Janeiro? (Caso positivo trazer esta
informag3o detalhando o planejamento)

Questdo respondida nas questdes anteriores.

Informo que as tematicas abrangidas nos demais questionamentos (3, 5, 6, 7

e 8) ndo possuem vinculo com as competéncias dessa Coordenacdo-Geral ja que estdo



ligadas as outras areas desse Ministério por se tratar de temas ligados a investimentos,
estratégia de promogdo e levantamento de dados.

Atenciosamente,

(Assinatura Eletrénica)

RODRIGO BATISTA SANTANA RIOS
Coordenador-Geral Substituto de Seguranga Turistica

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Batista Santana Rios, Coordenador(a)-Geral

asw,;,,a Hur Substituto(a), em 18/12/2019, as 16:07, conforme horéario oficial de Brasilia.
eletronica !

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 72031.014184/2019-57 SEl n2 0475331
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MINISTERIO DO TURISMO

COORDENACAO-GERAL DE QUALIFICACAO DO TURISMO
SBN, Quadra 1, bloco: J, lotes 21 a 23, 12 Subsolo - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70040-010
Telefone: 61 2023-7611 - www.turismo.gov.br

Oficio n? 101/2019/CGQT/DEQUA/SNDTur

Ao(A) DEPARTAMENTO DE REGULAGAO E QUALIFICACAO DO TURISMO

Assunto: informagdes acerca das agbes relativas ao Municipio do Rio de Janeiro em
2019.

Em atencdo ao Oficio Circular n? 140/2019/DEQUA/SNDTur (SEI 0473916), que faz
referéncia ao Oficio n2 055/19/GAB714 (SEI 0467987), de 03 de Dezembro de 2019,
solicitando “informagdes deste Ministério do Turismo pertinente divulgacdo do ranking das
cidades mais visitadas do mundo pela Empresa Euromonitor - Empresa Global de Pesquisa de
Mercado”, esclarecemos relativamente as a¢des desta Coordenacdo-Geral de Qualificagdo do
Turismo (CGQT/DEQUA), os seguintes questionamentos a esta pertinentes.

Acerca da pergunta de n? 1, as agles realizadas por esta CGQT que foram
direcionadas ao Estado do Rio de Janeiro (RJ), dizem respeito aos cursos de qualificacdo
profissional no ambito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego
(PRONATEC), na modalidade Formag&o Inicial e Continuada (FIC) e MedioTec, formacdo técnica
concomitante ao ensino médio da rede publica, cujas vagas foram demandas pelo Ministério do
Turismo como demandante nacional. Assim, relacionamos:

a) na Tabela 1, o nimero de alunos concluintes ou em curso, pelos Cursos FIC
(PRONATEC Turismo);
b) na Tabela 2, o niimero de alunos em curso pelo MEDIOTEC;

c) na Tabela 3, o nimero de alunos em curso e concluintes, no curso de Atendimento
ao Turista (BBA);

d) na Tabela 4, o nlimero de alunos em curso e concluintes, no curso de Gestor do
Turismo.

TABELA 1

UF

Curso Profissionalizante Presencial - PRONATEC TURISMO

Municipio Alinos
em |{Concluintes Cursos

Curso

ggtigsra dos 14 Agente de Recepgédo e Reservas em Meios de Hospedagem

Barra do Pirai 16 Editor de Video




Campos dos

40 Assistente Administrativo e Assistente de Recursos Humanos
Goytacazes
Eomendador 37 Introducdo & Interpretacéo em Lingua Brasileira de Sinais
oy (Libras) e Assistente Administrativo
Gasparian
Duq}Je de 28 Espanhol Basico e Inglés Basico
Caxias
" . 60 Inglés Basico, Assistente Administrativo e Assistente de
aperuna Recursos Humanos
Magé 92 Assistente Administrativo, Assistente de Recursos Humanos,
age Operador de Telemarketing e Recepcionista
Espanhol Basico, Francés Basico, Inglés Basico, Assistente
WMiaLel Pereira 163 Administrativo, Assistente de Recursos Humanos, Agente de
9 Recepcao e Reservas em Meios de Hospedagem, Copeiro e
RJ Gargom
Paraiba do Sul 35 Espanhol Basico, Inglés Basico,
Betrnlis 64 Assistente Administrativo, Assistente de Recursos Humanos,
P Auxiliar de Cozinha, Bartender, Cozinheiro e Gargom
Pinheiral 13 Recepcionista
Pirai 40 Inglés Basico e Assistente de Recursos Humanos
Porto Real 20 Assistente de Recursos Humanos
Rio Clarg 8 ASSISte:nte Administrativo e Agente de Recepg¢éo e Reservas
em Meios de Hospedagem
Trés Rios 45 Espanhol Bésico e Assistente Administrativo
25 Camareira em Meios de Hospedagem
\Vassouras
5 Agente de Recepcéo e Reservas em Meios de Hospedagem
\Volta Redonda 18 Assistente de Recursos Humanos
TOTAL |18 Municipios| 25 718 18 cursos

TABELA 2




MEDIOTEC
Municipios
Alunos em Curso Cursos Concluintes
Técr)ico em Logistica, Técnico em Produgdo
de Audio e Video, Técnico em Publicidade,
RJ Rio de Janeiro 215 Técnico em Agenciamento de Viagem,
Técnico em Guia de Turismo e Técnico em
Hospedagem
TOTAL 1 Municipio 215 6 Cursos -
TABELA 3
Estado [UF] Rio de Janeiro
Ndmero de alunos: 2179
Alunos em curso: 2081
Alunos concluintes: 98
TABELA 4
Estado [UF] Rio de Janeiro
Numero de alunos: 1011
Alunos em curso: 989
Alunos concluintes: 22
3. Acerca dapergunta de n? 2, as ag¢bes planejadas para 2020 por esta

Coordenagao-Geral, e que foram direcionadas a municipios do Estado do Rio de Janeiro (R)),
especificadas a seguir a:

a) Termo de Execugdo Descentralizada - TED n2 03/2019, firmado entre o MTur e a
Universidade de Brasilia (UnB), que trata da implantacio da Politica Nacional de Qualificagdo no
Turismo (PNQT), por meio de proposi¢do de referenciais metodolégicos a partir de base territorial
(local e regional), contempladas as Rotas Rio de Janeiro Imperial (Rio de Janeiro, Petrépolis, Nova
Friburgo, Teresopolis) e Costa do Sol - Regido dos Lagos ( Armacdo dos Blzios, Arraial do Cabo, Cabo
Frio, Rio das Ostras, Saquarema, Angra dos Reis e Paraty);

b) Oferta do Curso de Gestor 32 nivel - para atores institucionais na modalidade de
ensino a distancia EAD, mediante Contrato MTur/SENAC/SP.




4, Os demais questionamentos nio guardam pertinéncia com os assuntos afetos a
esta Coordenagdo.

Respeitosamente,

Maria Luiza Moreira Nova da Costa

Coordenadora-Geral de Qualificacdo do Turismo - substituta

I A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br,
24l informando o cédigo verificador 0475133 e o cddigo CRC B8916CBA.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 72031.014184/2019-57 SEl n2 0475133




MINISTERIO DO TURISMO

COORDENACAO-GERAL DE REGULACAO E FISCALIZACAO
SBN, Quadra 1, bloco:J, lotes 21 a 23, 12 Subsolo - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70040-010
Telefone: 61 2023-8101 - www.turismo.gov.br

Oficio n? 295/2019/CGRT/DEQUA/SNDTur

~

A

Diretoria de Regulacdo e Qualifica¢do do Turismo

Assunto: Resposta ao Oficio n® 3540/2019 — DICOF MCL

Prezada Diretora,

1. Trata-se de resposta ao Oficio Circular n2 140/2019/DEQUA/SNDTur, o qual encaminha
o Oficio N2 055/19/GAB714 (0467987), do Gabinete da Deputada Federal Clarissa Garotinho -
PROS/RJ, notadamente quanto as ag¢des que foram realizadas no ano de 2019, para fomentar o turismo
na cidade do Rio de Janeiro, bem como quais as a¢des planejadas para o ano de 2020 para fomentar o
turismo na Cidade do Rio de Janeiro. Seguem as informacdes desta Coordenacdo, pontualmente aos
guestionamentos contidos nos itens 1 e 2.

2. Inicialmente, cumpre apontar que compete esta Coordenacdo-Geral estabelecer a
Politica Nacional de Turismo, planejar, fomentar, regulamentar, coordenar e fiscalizar a atividade
turistica no tocante ao cadastro/formalizacdo dos prestadores de servicos turisticos, nos termos da
norma disciplinadora da matéria, Lei do Turismo n2 11.771, de 17 de setembro de 2008.

3. Assim, tém-se como programa desta Coordenacdo o Cadastur - Cadastro de Prestadores
de Servicos Turisticos, administrado em parceria do MTur com os érgdos estaduais de turismo, por
meio de Acordo de Cooperagdo Técnica, que tem como objetivo promover o ordenamento, a
formalizagdo e a legalizacdo dos prestadores de servigos turisticos no Brasil, além de possibilitar o
mapeamento da oferta turistica, de modo a subsidiar a elaboracdo de politicas publicas mais
adequadas a realidade do setor.

4. Neste sentido, em relagdo ao Estado do Rio de Janeiro, foram realizadas ag¢des in
loco de estimulo ao cadastramento e a formalizagdo nos principais destinos indutores de turismo, com
0 apoio da Companhia de Turismo do Estado do Rio de Janeiro - TURISRIO e as secretarias de turismo
locais. Foram visitados os municipios do Rio de Janeiro, Armac¢3o dos Buzios, Cabo Frio, Arraial do
Cabo, Angra dos Reis e Paraty.

5. Ao todo, mais de 400 prestadores de servicos turisticos do estado do Rio de Janeiro
foram sensibilizados quanto a importdncia da formalizacdo no setor, impactando na melhoria da
prestagdo de servicos turisticos, trazendo beneficios inegdveis durante a experiéncia turistica do
viajante, além de contribuir para a formulagdo de politicas publicas mais efetivas de desenvolvimento



do setor Aproveitamos a oportunidade para informar que estdo cadastrados e regulares hoje no
Cadastur o total de 16.547 empreendimentos turisticos no estado.

6. J4, dentre as acBes programadas para 2020, estdo a fiscalizagdo in loco nos municipios
de Macaé e Petrépolis, paralelamente, as agdes de sensibilizagdo que sdo realizadas continuamente
pela TURISRIO durante o ano e as fiscalizagbes remotas com base em denuncias e ouvidorias
recebidas pelo Ministério do Turismo.

7. Por fim, informamos que estamos iniciando as tratativas para descentralizagdo das
aces de fiscalizagdo de forma integrada entre a secretaria estadual e as secretarias municipais de
turismo deste estado, para que as demandas locais sejam atendidas mais rapidamente e de forma
mais adequada, em razdo da maior proximidade com os prestadores de servigos turisticos.

8. Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Documento assinado eletronicamente por Tamara Galvao Veiga Barros, Coordenador(a)-Geral,

o Lu \ 5 . .
esinatura MTur | em 19/12/2019, as 15:14, conforme horario oficial de Brasilia.
eletrdnica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 72031.014184/2019-57 SEI n2 0475598




MINISTERIO DO TURISMO

COORDENACAO-GERAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO
Esplanada dos Ministérios, Bloco, 2¢/32 andar , Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: - www.turismo.gov.br

Oficio n? 83/2019/CGMUB/DEPAI/SNINT

Ao DEPARTAMENTO DE POLITICAS E ACOES INTEGRADAS

Assunto: Requerimento de informac3o - Cidades mais Visitadas do Mundo - Rio de Janeiro-RJ.

Prezado Diretor,

1. Em resposta ao Oficio-Circular n® 047/2019/DEPAI/GSNINT (SEI 0475194), que solicita
informagbes a respeito do ranking das Cidades mais visitadas do mundo, realizado pela empresa
Euromonitor/Empresa Global de Pesquisa de Mercado, seguem as respostas aos questionamentos
realizados pelo Gabinete da Deputada Federal Clarissa Garotinho - PROS/RJ:

1— Quais agdes foram realizadas no ano de 2019 para fomentar o turismo na cidade do Rio de Janeiro?

A coordenadoria-geral de mobilidade e desenvolvimento urbano atua diretamente para a viabilidade das vias de acesso
ao novo autédromo do Rio de Janeiro, projeto de grande e imediata atraco turistica, prevista para 2021. Suas acfes estdo
diretamente relacionadas a articulacdo, junto a Presidéncia e demais ministérios para extensao da Via Light; reforma e
construcdo de passarela entre o Terminal Deodoro do BTR e principal entrada do autdédromo; obras de acesso nos acessos
e na passarela da Estagdo Ricardo de Albuquerque. Além disso, trabalhou-se juntos dos trés entes para atrair o
campeonato de Férmula E para a capital fluminense, cuja primeira temporada no Brasil estd prevista para ocorrer em
2021, segundo os organizadores do evento. Por fim, também através de sua articulagio junto aos demais setores do
Ministério, houve a autorizacdo de transferéncia na ordem de oito milhdes de reais 3 Prefeitura, para reforma do
Sambddromo do Rio de Janeiro e, comisso, garantir a realizagdo do evento em sua edi¢3o de 2020.

2, Informamos que as tematicas abrangidas nos demais questionamentos nd3o possuem
vinculo com as competéncias dessa Coordenacio-Geral ja que estdo ligadas 3s outras areas do
Ministério por se tratar de temas ligados a investimentos, estratégia de promogao e levantamento de
dados.

Atenciosamente,

THAIS AMARAL MOURA
Coordenadora-geral de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano



Documento assinado eletronicamente por Thais Amaral Moura, Coordenador(a)-Geral, em
19/12/2019, as 15:33, conforme horario oficial de Brasilia.

% [
assinatura MTur

. eletrdnica
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I 3 ; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br,
!u . % informando o cédigo verificador 0475947 e o codigo CRC 382695BF.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 72031.014706/2019-11 SEI n2 0475947




MINISTERIO DO TURISMO

DEPARTAMENTO DE ORDENAMENTO DO TURISMO
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 3° andar, sala 353 - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61)2023-7291 - www.turismo.gov.br

Oficio n? 126/2019/DEOTur/SNETur

Ao(A) GABINETE DO SECRETARIO NACIONAL DE ESTRUTURACAO DO TURISMO

Assunto: Requerimento de Informag¢des com base na Lei de Acesso a Informagio.

Em atencdo ao Oficio Circular n? 154/2019/GSNETur/SNETur, o qual encaminha o Oficio
n2 055/19/GAB714, de 03 de dezembro de 2019, do Gabinete da Deputada Federal Clarissa Garotinho
- PROS/RJ, solicitando maiores informagdes sobre a divulgagdo do ranking das cidades mais visitadas
do mundo pela Empresa Euromonitor/Empresa Global de Pesquisa de Mercado, este departamento
entende prudente informar que a Coordenacdo- Geral de Mapeamento e Gestio Territorial do Turismo
— CGMT, € a drea técnica responsdvel pelo Programa de Regionalizagdo do Turismo que possui o
Mapa do Turismo Brasileiro e a Categorizagdo como instrumentos que permitem nortear as acdes do
Ministério do Turismo.

O Mapa é o instrumento instituido no dmbito do Programa de Regionalizacio do
Turismo que orienta a atuacdo do Ministério do Turismo no desenvolvimento das politicas publicas. E
0 Mapa do Turismo Brasileiro que define a drea - o recorte territorial - que deve ser trabalhada
prioritariamente pelo Ministério. Ele é atualizado bienalmente, e sua Ultima versio, de 2019, conforme
Portaria N2 271 de 23 de agosto de 2019, conta com 2.694 municipios, divididos em 333 regides
turisticas. Os municipios que o compdem foram indicados pelos dérgdos estaduais de turismo em
conjunto com as instancias de governanca regional, a partir de critérios construidos em conjunto com
Ministério do Turismo.

O Estado do Rio de Janeiro faz parte do Mapa do Turismo Brasileiro contendo 12 (doze)
Regides Turisticas e 83 (oitenta e trés) Municipios, os quais foram validados pela Unidade Federativa
e encaminhado ao Ministério Turismo. O Mapa estd disponivel para consulta em
www.mapa.turismao.gov.br.

Colocamo-nos a disposicdo para esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

SILVANA MELO DO NASCIMENTO

Diretora do Departamento de Ordenamento do Turismo
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